
1 Суббота, 26 января 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
17 января 2013 года    № 15-УГ

г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«Совет да любовь»

В соответствии с Законом Свердловской области от 23 декабря 2010 
года № 111-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Совет да лю-
бовь» и статьей 9 Областного закона от 19 апреля 1999 года № 5-ОЗ «О 
наградах, почетных званиях Свердловской области и наградах высших 
органов государственной власти Свердловской области», по представлению 
Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:

У К А З
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

17 января 2013 года № 15УГ
г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области«Совет да любовь»
В соответствии с Законом Свердловской области от 23 декабря 2010 года 

№ 111ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Совет да любовь» и статьей 
9  Областного  закона  от  19  апреля  1999  года  № 5ОЗ  «О наградах,  почетных 
званиях  Свердловской  области  и  наградах  высших  органов  государственной 
власти Свердловской области», по представлению Правительства Свердловской 
области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:
Аксенову  Галину  Васильевну и  Аксенова  Антонина  Артемьевича, 

Ирбитский район;
Александрову  Марию  Петровну и  Александрова  Евгения  Павловича, 

город Екатеринбург;
Анисимову Аллу Федоровну и  Анисимова Аркадия Николаевича, город 

Дегтярск;
Бабикову Нину Григорьевну и  Бабикова Геннадия Алексеевича,  город 

Серов;
Багавиеву  Тарзиму  Никаевну и  Багавиева  Габдрахмана  Багавиевича, 

город Екатеринбург;
Балашову Зою Михайловну и  Балашова Геннадия Михайловича, город 

Ревда;
Бармину  Марию  Григорьевну и  Бармина  Геннадия  Александровича, 

город Екатеринбург;
Батухтину Анастасию Фёдоровну и Батухтина Аркадия Алексеевича, 

город Серов;
Белоусову  Нину  Ивановну и  Белоусова  Виктора  Николаевича,  город 

Ревда;
Белышеву  Маину  Павловну и  Белышева  Анатолия  Александровича, 

город Екатеринбург;
Беляеву Людмилу Яковлевну и Беляева Ивана Ивановича, город Ревда;
Бирюкову Марию Ивановну и  Бирюкова Владимира Федоровича, город 

Ирбит;
Бирюкову  Нину  Дмитриевну и  Бирюкова  Анатолия  Григорьевича, 

город Ирбит;
Богатыреву  Галину  Макаровну и  Богатырева  Николая  Андреевича, 

город Екатеринбург;
Борисову  Галину  Степановну и  Борисова Евгения Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Бородинскую  Тамару  Ивановну и  Бородинского  Владимира 

Михайловича, город Серов;
Брюханову  Наталью Ивановну и  Брюханова  Анатолия  Антоновича, 

город Ирбит;
Булатову Галину Николаевну и Булатова Владимира Андреевича, город 

Серов;
Бушмову Надежду Ивановну и Бушмова Геннадия Степановича, город 

Екатеринбург;
Валитову Лидию Семеновну и Валитова Александра, город Серов;
Василевскую Светлану Ивановну и Василевского Альфреда Андреевича, 

город Екатеринбург;
Вахрушеву Таисию Ивановну и Вахрушева Валентина Кузьмича, город 

Ревда;
Ведякину Нину Николаевну и  Ведякина Николая Михайловича,  город 

Первоуральск;
Волгареву  Нину  Николаевну и  Волгарева  Валентина  Николаевича, 

город Екатеринбург;
Вострецову  Александру  Ивановну и  Вострецова  Леонида 

Константиновича, город Екатеринбург;
Галишеву  Александру  Мартемьяновну и  Галишева  Василия 

Геннадьевича, город Ирбит;
Гапанову Галину Ивановну и  Гапанова Анатолия Михайловича, город 

Екатеринбург;
Гаптееву Амину и Гаптеева Набиуллу, город Серов;
Гимпель  Неллю  Михайловну и  Гимпеля  Эдуарда  Яковлевича,  город 

Екатеринбург;
Глебову Валентину Васильевну и  Глебова Алексея Пахомовича,  город 

Дегтярск;
Гончарову Тамару Васильевну и  Гончарова Анатолия Александровича, 

город Нижняя Салда;
Горбатых Валентину Дмитриевну и  Горбатых Дмитрия Ивановича, 

город Дегтярск;
Гордюшину  Людмилу  Александровну и  Гордюшина  Николая  Ильича, 

город Ирбит;
Грицких  Златану  Николаевну и  Грицких  Юрия  Федоровича,  город 

Ревда;
Двойникову Нину Алексеевну и Двойникова Василия Петровича, город 

Ирбит;
Дмитриеву Зинаиду Андреевну и Дмитриева Николая Юрьевича, город 

Серов;
Дубских Мимозу Васильевну и Дубских Алексея Павловича, Ирбитский 

район;
Егорову  Таисью  Ивановну и  Егорова  Алексея  Егоровича,  город 

Екатеринбург;
Ефремову Зою Александровну и  Ефремова Сергея Дмитриевича, город 

Екатеринбург;
Желудкову  Алевтину  Ивановну и  Желудкова  Юрия Ивановича,  город 

Ирбит;
Заболотских  Татьяну  Федоровну и  Заболотских  Василия 

Андреяновича, Ирбитский район;
Завьялову  Надежду  Ефимовну и  Завьялова  Алексея  Селивановича, 

город Ирбит;
Зайцеву  Людмилу  Викторовну и  Зайцева  Ивана  Васильевича,  город 

Ревда;
Занину  Екатерину  Петровну и  Занина  Анатолия  Ивановича,  город 

Ирбит;
Заслову  Инну  Аркадьевну и  Заслова  Александра  Яковлевича,  город 

Екатеринбург;
Зорину  Марию  Петровну и  Зорина  Николая  Сергеевича,  город 

Екатеринбург;
Калашникову  Елену  Филипповну и  Калашникова  Сергея 

Александровича, город Ревда;
Калмыкову  Валентину  Антоновну и  Калмыкова  Валентина 

Васильевича, город Серов;
Канакову  Марию  Захаровну и  Канакова  Василия  Николаевича, 

Серовский район;
Каргополову Нину Александровну и Каргополова Евгения Васильевича, 

город Екатеринбург;
Каримову Мусаллию Габидуллиновну и  Каримова Гаяна Каримовича, 

город Дегтярск;
Катаеву Нину Михайловну и Катаева Владимира Михайловича, город 

Ревда;
Каширину  Валентину  Александровну и  Каширина  Михаила 

Ивановича, Серовский район;
Кирюхину Розу Шакировну и  Кирюхина Анатолия Семеновича, город 

Ревда;
Киселеву  Галину  Петровну и  Киселева  Бориса  Матвеевича,  город 

Дегтярск;
Кобелеву Кивину Эдуардовну и Кобелева Эрнста Александровича, город 

Екатеринбург;
Ковалевич  Нину  Ивановну и  Ковалевича  Анатолия  Ивановича, 

Ирбитский район;
Козлову Александру Кирилловну и  Козлова Михаила Петровича, город 

Екатеринбург;
Козлову Анну Семеновну и Козлова Семёна Петровича, город Дегтярск;
Кондратьеву Галину Владимировну и Кондратьева Игоря Евгеньевича, 

город Екатеринбург;
Коростелеву  Зою  Ивановну и  Коростелева  Николая  Васильевича, 

Ирбитский район;
Коршунову Валентину Григорьевну и  Коршунова Юрия Дмитриевича, 

город Ревда;
Костенко  Нину  Александровну и  Костенко  Анатолия  Алексеевича, 

город Екатеринбург;
Костромину  Антонину  Акинфиевну и  Костромина  Александра 

Федоровича, Пригородный район;
Кочневу  Ольгу  Михайловну и  Кочнева  Анатолия  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Красноборову  Анну  Михайловну и  Красноборова  Константина 

Константиновича, город Дегтярск;
Краснову Валентину Федоровну и Краснова Бориса Алексеевича, город 

Ревда;
Кривоногову  Галину  Михайловну и  Кривоногова  Геннадия 

Никандровича, город Екатеринбург;
Круглову Екатерину Семеновну и Круглова Михаила Алексеевича, город 

Екатеринбург;
Кузнецову Нину Гавриловну и  Кузнецова Валерия Николаевича,  город 

Ирбит;
Кузьмину Валентину Васильевну и  Кузьмина Юрия Сергеевича, город 

Екатеринбург;
Кушко  Галину  Фёдоровну и  Кушко  Федосея  Федосеевича,  город 

Екатеринбург;
Лимонову Людмилу Петровну и Лимонова Виктора Алексеевича, город 

Серов;
Литвинцеву  Галину  Даниловну и  Литвинцева  Владимира 

Тимофеевича, город Ревда;
Лобанову Любовь Алексеевну и Лобанова Анатолия Васильевича, город 

Екатеринбург;
Логинову Нину Васильевну и  Логинова Вениамина Васильевича, город 

Екатеринбург;
Лошкареву  Ираиду  Федоровну и  Лошкарева  Геннадия  Филипповича, 

город Ирбит;
Лукину  Галину  Ивановну и  Лукина  Владимира  Тихоновича,  город 

Екатеринбург;
Лысенкову  Лидию  Гурьяновну и  Лысенкова  Ивана  Никитовича, 

Пригородный район;
Макагонову  Зою  Ивановну и  Макагонова  Юрия  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Мальцеву Александру Трофимовну и  Мальцева Илью Павловича, город 

Екатеринбург;
Мальцеву Валентину Ивановну и Мальцева Виктора Андреевича, город 

Екатеринбург;
Масгутову  Санию  Нигамадзяновну и  Масгутова  Мансура 

Масгутовича, город Верхняя Пышма;
Матусевич  Светлану  Ивановну и  Матусевича  Аркадия  Петровича, 

город Дегтярск;
Мелехину  Тамару  Валентиновну и  Мелехина  Владимира 

Арсентьевича, город Серов;
Мельникову Марию Григорьевну и  Мельникова Василия Николаевича, 

город Ревда;
Миниахметову  Багию  Хакимьяновну и  Миниахметова  Массара 

Миниахметовича, город Верхняя Пышма;
Миропольскую  Ираиду  Ивановну и  Миропольского  Вадима 

Николаевича, Ирбитский район;
Михалеву Маргариту Александровну и Михалева Анатолия Ивановича, 

город Ревда;
Мордачеву Ларису Дмитриевну и  Мордачева Владимира Даниловича, 

город Екатеринбург;
Морозову  Алевтину  Ивановну и  Морозова  Анатолия  Степановича, 

город Ревда;
Морозову Нину Андреевну и Морозова Петра Ивановича, город Ревда;
Мотовилову Галину Кузьмовну и  Мотовилова Николая Филипповича, 

город Ирбит;
Мурзину Екатерину Фёдоровну и  Мурзина Якова Игнатьевича,  город 

Ирбит;
Мустакимову  Сакиню  Абделахатовну и  Мустакимова  Мунира 

Мустаевича, город Екатеринбург;
Ника  Марию  Захаровну и  Нику  Владимира  Григорьевича,  город 

Екатеринбург;
Никитину  Клавдию  Федоровну и  Никитина  Германа  Алексеевича, 

город Екатеринбург;
Нищеву  Раису  Васильевну и  Нищева  Виктора  Дмитриевича,  город 

Первоуральск;
Обухову  Фаину  Константиновну и  Обухова  Анатолия  Ивановича, 

Ирбитский район;
Оглоблину  Евгению  Ильиничну и  Оглоблина  Валерия  Васильевича, 

город Екатеринбург;
Орлову Зинаиду Ивановну и Орлова Сергея Владимировича, город Ревда;
Подкорытову Тамару Ивановну и Подкорытова Виталия Васильевича, 

город Ирбит;
Подоксенову Галину Ивановну и  Подоксенова Александра Ефимовича, 

город Ирбит;
Поезжаеву  Анну  Дмитриевну и  Поезжаева  Александра  Егоровича, 

город Екатеринбург;
Поливцеву  Ираиду  Максимовну и  Поливцева  Анатолия  Павловича, 

город Серов;
Попову  Элеонору  Дмитриевну и  Попова  Бориса  Ильича,  город 

Екатеринбург;
Потапову Марию Феодосиевну и  Потапова Владимира Алексеевича, 

город Екатеринбург;
Потемкину  Таисью  Васильевну и  Потемкина  Анатолия  Павловича, 

город Екатеринбург;
Правосудову  Александру  Николаевну и  Правосудова  Геннадия 

Павловича, город Верхняя Пышма;

Каримову Мусаллию Габидуллиновну и  Каримова Гаяна Каримовича, 
город Дегтярск;

Катаеву Нину Михайловну и Катаева Владимира Михайловича, город 
Ревда;

Каширину  Валентину  Александровну и  Каширина  Михаила 
Ивановича, Серовский район;

Кирюхину Розу Шакировну и  Кирюхина Анатолия Семеновича, город 
Ревда;

Киселеву  Галину  Петровну и  Киселева  Бориса  Матвеевича,  город 
Дегтярск;

Кобелеву Кивину Эдуардовну и Кобелева Эрнста Александровича, город 
Екатеринбург;

Ковалевич  Нину  Ивановну и  Ковалевича  Анатолия  Ивановича, 
Ирбитский район;

Козлову Александру Кирилловну и  Козлова Михаила Петровича, город 
Екатеринбург;

Козлову Анну Семеновну и Козлова Семёна Петровича, город Дегтярск;
Кондратьеву Галину Владимировну и Кондратьева Игоря Евгеньевича, 

город Екатеринбург;
Коростелеву  Зою  Ивановну и  Коростелева  Николая  Васильевича, 

Ирбитский район;
Коршунову Валентину Григорьевну и  Коршунова Юрия Дмитриевича, 

город Ревда;
Костенко  Нину  Александровну и  Костенко  Анатолия  Алексеевича, 

город Екатеринбург;
Костромину  Антонину  Акинфиевну и  Костромина  Александра 

Федоровича, Пригородный район;
Кочневу  Ольгу  Михайловну и  Кочнева  Анатолия  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Красноборову  Анну  Михайловну и  Красноборова  Константина 

Константиновича, город Дегтярск;
Краснову Валентину Федоровну и Краснова Бориса Алексеевича, город 

Ревда;
Кривоногову  Галину  Михайловну и  Кривоногова  Геннадия 

Никандровича, город Екатеринбург;
Круглову Екатерину Семеновну и Круглова Михаила Алексеевича, город 

Екатеринбург;
Кузнецову Нину Гавриловну и  Кузнецова Валерия Николаевича,  город 

Ирбит;
Кузьмину Валентину Васильевну и  Кузьмина Юрия Сергеевича, город 

Екатеринбург;
Кушко  Галину  Фёдоровну и  Кушко  Федосея  Федосеевича,  город 

Екатеринбург;
Лимонову Людмилу Петровну и Лимонова Виктора Алексеевича, город 

Серов;
Литвинцеву  Галину  Даниловну и  Литвинцева  Владимира 

Тимофеевича, город Ревда;
Лобанову Любовь Алексеевну и Лобанова Анатолия Васильевича, город 

Екатеринбург;
Логинову Нину Васильевну и  Логинова Вениамина Васильевича, город 

Екатеринбург;
Лошкареву  Ираиду  Федоровну и  Лошкарева  Геннадия  Филипповича, 

город Ирбит;
Лукину  Галину  Ивановну и  Лукина  Владимира  Тихоновича,  город 

Екатеринбург;
Лысенкову  Лидию  Гурьяновну и  Лысенкова  Ивана  Никитовича, 

Пригородный район;
Макагонову  Зою  Ивановну и  Макагонова  Юрия  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Мальцеву Александру Трофимовну и  Мальцева Илью Павловича, город 

Екатеринбург;
Мальцеву Валентину Ивановну и Мальцева Виктора Андреевича, город 

Екатеринбург;
Масгутову  Санию  Нигамадзяновну и  Масгутова  Мансура 

Масгутовича, город Верхняя Пышма;
Матусевич  Светлану  Ивановну и  Матусевича  Аркадия  Петровича, 

город Дегтярск;
Мелехину  Тамару  Валентиновну и  Мелехина  Владимира 

Арсентьевича, город Серов;
Мельникову Марию Григорьевну и  Мельникова Василия Николаевича, 

город Ревда;
Миниахметову  Багию  Хакимьяновну и  Миниахметова  Массара 

Миниахметовича, город Верхняя Пышма;
Миропольскую  Ираиду  Ивановну и  Миропольского  Вадима 

Николаевича, Ирбитский район;
Михалеву Маргариту Александровну и Михалева Анатолия Ивановича, 

город Ревда;
Мордачеву Ларису Дмитриевну и  Мордачева Владимира Даниловича, 

город Екатеринбург;
Морозову  Алевтину  Ивановну и  Морозова  Анатолия  Степановича, 

город Ревда;
Морозову Нину Андреевну и Морозова Петра Ивановича, город Ревда;
Мотовилову Галину Кузьмовну и  Мотовилова Николая Филипповича, 

город Ирбит;
Мурзину Екатерину Фёдоровну и  Мурзина Якова Игнатьевича,  город 

Ирбит;
Мустакимову  Сакиню  Абделахатовну и  Мустакимова  Мунира 

Мустаевича, город Екатеринбург;
Ника  Марию  Захаровну и  Нику  Владимира  Григорьевича,  город 

Екатеринбург;
Никитину  Клавдию  Федоровну и  Никитина  Германа  Алексеевича, 

город Екатеринбург;
Нищеву  Раису  Васильевну и  Нищева  Виктора  Дмитриевича,  город 

Первоуральск;
Обухову  Фаину  Константиновну и  Обухова  Анатолия  Ивановича, 

Ирбитский район;
Оглоблину  Евгению  Ильиничну и  Оглоблина  Валерия  Васильевича, 

город Екатеринбург;
Орлову Зинаиду Ивановну и Орлова Сергея Владимировича, город Ревда;
Подкорытову Тамару Ивановну и Подкорытова Виталия Васильевича, 

город Ирбит;
Подоксенову Галину Ивановну и  Подоксенова Александра Ефимовича, 

город Ирбит;
Поезжаеву  Анну  Дмитриевну и  Поезжаева  Александра  Егоровича, 

город Екатеринбург;
Поливцеву  Ираиду  Максимовну и  Поливцева  Анатолия  Павловича, 

город Серов;
Попову  Элеонору  Дмитриевну и  Попова  Бориса  Ильича,  город 

Екатеринбург;
Потапову Марию Феодосиевну и  Потапова Владимира Алексеевича, 

город Екатеринбург;
Потемкину  Таисью  Васильевну и  Потемкина  Анатолия  Павловича, 

город Екатеринбург;
Правосудову  Александру  Николаевну и  Правосудова  Геннадия 

Павловича, город Верхняя Пышма;
Прыткову  Галину  Ивановну и  Прыткова  Павла  Семеновича,  город 

Ирбит;
Робканову  Алевтину  Ивановну и  Робканова  Анатолия Тимофеевича, 

город Дегтярск;
Родионову Раису Степановну и Родионова Вячеслава Ивановича, город 

Екатеринбург;
Роженькову Ангелину Семеновну и Роженькова Василия Михайловича, 

город Екатеринбург;
Романову Галину Николаевну и  Романова Виталия Ивановича, город 

Екатеринбург;
Самотес Капиталину Афонасьевну и Самотеса Георгия Михайловича, 

город Серов;
Сединкину  Ангелину  Ивановну и  Сединкина  Леонида  Дмитриевича, 

город Ирбит;
Семенову  Евстолью  Михайловну и  Семенова  Анатолия  Андреевича, 

Ирбитский район;
Серебрякову Майю Анатольевну и  Серебрякова Анатолия Ивановича, 

город Екатеринбург;
Сидорову Анну Александровну и  Сидорова Леонида Ивановича,  город 

Первоуральск;
Симаранову  Антонину  Васильевну и  Симаранова  Владимира 

Федоровича, город Ревда;
Синцову Валентину Ивановну и Синцова Владимира Петровича, город 

Первоуральск;
Сихряеву Тамару Николаевну и  Сихряева Виктора Николаевича, город 

Ирбит;
Смирнову  Людмилу  Ивановну и  Смирнова  Леонида  Дмитриевича, 

город Ревда;
Соловьеву  Галину  Степановну и  Соловьева  Владимира Гервасьевича, 

город Ревда;
Субботину Зинаиду Фроловну и Субботина Виктора Павловича, город 

Ирбит;
Сурикову Людмилу Ивановну и Сурикова Ивана Семеновича, Серовский 

район;
Сырову  Аполинарию  Александровну и  Сырова  Николая  Ивановича, 

город Ревда;
Тимофееву Эмму Васильевну и  Тимофеева Николая Петровича, город 

Екатеринбург;
Тимошенко  Зинаиду  Федоровну и  Тимошенко  Алексея  Игнатьевича, 

город Кушва;
Титову  Таисью  Никитичну и  Титова  Дмитрия  Федоровича,  город 

Ирбит;
Турчину  Елену  Васильевну и  Турчина  Сергея  Михайловича,  город 

Екатеринбург;
Тюленеву  Парасковью  Михайловну и  Тюленева  Валентина 

Меркуловича, город Ирбит;
Федянину  Тамару  Матвеевну и  Федянина  Анатолия  Ивановича, 

Пригородный район;
Хаснутдинову  Завзян  Ахметовну и  Хаснутдинова  Рафхата 

Хабибрахмановича, город Ревда;
Чайникову Алевтину Максимовну и  Чайникова Юрия Кузьмича, город 

Ревда;
Чернышеву Клавдию Леонидовну и  Чернышева Николая Николаевича, 

город Ирбит;
Чинову  Людмилу  Константиновну и  Чинова  Николая  Ивановича, 

город Ирбит;
Чурину  Людмилу  Ивановну и  Чурина  Геннадия  Панфиловича, 

Серовский район;
Шадрину Тамару Тимофеевну и Шадрина Анатолия Ивановича, город 

Ревда;
Шапкину Татьяну Николаевну и  Шапкина Александра Прокопьевича, 

город Ревда;
Шарифуллину  Мингаян  Хайдаровну и  Шарифуллина  Габделахатя 

Минзагировича, город Ревда;
Шипицину  Клавдию  Трофимовну и  Шипицина  Павла  Матвеевича, 

город Верхняя Пышма;
Ширихину  Зою  Ивановну и  Ширихина  Бориса  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Шитову Лидию Константиновну и Шитова Владимира Михайловича, 

город Верхняя Пышма;
Шмыгину  Зинаиду  Васильевну и  Шмыгина  Владимира  Алексеевича, 

город Екатеринбург;
Шульга Веру Прокопьевну и Шульгу Ивана Михайловича, город Ревда;
Щербинину Лидию Ивановну и Щербинина Василия Алексеевича, город 

Ревда;
Юнусову Риду Самигулловну и  Юнусова Фанави Тимерьяновича, город 

Ревда;
Якутову  Зою  Михайловну и  Якутова  Николая  Денисовича, 

Пригородный район;
Ярышеву  Валентину  Николаевну и  Ярышева  Виктора  Павловича, 

город Ревда.
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев.

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменения в Положение о проверке 

достоверности и полноты сведений, представляемых 
гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в Свердловской области,  
и муниципальными служащими в Свердловской области,  

и соблюдения муниципальными служащими в Свердловской 
области требований к служебному поведению,  

утвержденное Указом Губернатора Свердловской области  
от 10 декабря 2012 года № 920-УГ

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в Свердловской области, и муниципальными 
служащими в Свердловской области, и соблюдения муниципальными слу-
жащими в Свердловской области требований к служебному поведению, 
утвержденное Указом Губернатора Свердловской области от 10 декабря 
2012 года № 920-УГ «Об утверждении Положения о проверке достовер-
ности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, 
и муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения 
муниципальными служащими в Свердловской области требований к слу-
жебному поведению» («Областная газета», 2012, 20 декабря, № 568–571), 
следующие изменения:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Кадровая служба или должностное лицо проводит проверку само-

стоятельно либо путем инициирования перед Губернатором Свердловской 
области предложения о направлении запроса в федеральные органы испол-
нительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыск-
ной деятельности, в соответствии с частью третьей статьи 7 Федерального 
закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной 
деятельности».»;

2) пункт 12 дополнить частью четвертой следующего содержания:
«В случае принятия главой муниципального образования решения об 

инициировании перед Губернатором Свердловской области предложения о 
направлении запроса о проведении оперативно-розыскных мероприятий в 
федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осущест-
вление оперативно-розыскной деятельности, в соответствии с частью тре-
тьей статьи 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об 
оперативно-розыскной деятельности» указанное ходатайство с проектом 
запроса о проведении оперативно-розыскных мероприятии направляется 
Губернатору Свердловской области.».

2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».
Губернатор
Свердловской области    Е.В. Куйвашев.
г. Екатеринбург
29 декабря 2012 года
№ 1021-УГ

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.01.2013 г.     № 3-ПП

г. Екатеринбург

Об утверждении Стратегии действий в интересах детей  
на 2013–2017 годы в Свердловской области

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 01 
июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах 
детей на 2012–2017 годы» и формирования региональной политики по 
улучшению положения детей в Свердловской области Правительство 
Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Стратегию действий в интересах детей на 2013–2017 годы 

в Свердловской области (прилагается).
2. Министерству общего и профессионального образования Свердлов-

ской области (Ю.И. Биктуганов) совместно с Министерством социальной 
политики Свердловской области (А.В. Злоказов), Министерством здравоох-
ранения Свердловской области (А.Р. Белявский), Министерством культуры 
Свердловской области, Министерством физической культуры, спорта и 
молодежной политики Свердловской области (Л.А. Рапопорт) подготовить 
проект положения о Координационном совете при Правительстве Свердлов-
ской области по вопросам реализации Стратегии действий в интересах детей 
на 2013–2017 годы в Свердловской области в срок до 01 апреля 2013 года.

3. Министерству общего и профессионального образования Свердлов-
ской области (Ю.И. Биктуганов) совместно с Министерством социальной 
политики Свердловской области (А.В. Злоказов), Министерством здравоох-
ранения Свердловской области (А.Р. Белявский), Министерством культуры 
Свердловской области, Министерством физической культуры, спорта и 
молодежной политики Свердловской области (Л.А. Рапопорт) разработать 
план первоочередных мероприятий до 2014 года по реализации Стратегии 
действий в интересах детей на 2013–2017 годы в Свердловской области в 
срок до 01 марта 2013 года.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований в Свердловской области разработать и утвердить программу 
действий в интересах детей на территории соответствующего муниципаль-
ного образования в срок до 01 марта 2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования в «Областной газете».

И.о. Председателя Правительства
Свердловской области    В.А. Власов.

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от 16.01.2013 г. № 3-ПП 
«Об утверждении Стратегии действий  
в интересах детей на 2013–2017 годы  
в Свердловской области»

СТРАТЕГИЯ 
действий в интересах детей на 2013–2017 годы  

в Свердловской области

Раздел 1. Общие положения

Конституция Российской Федерации гарантирует государственную 
поддержку семьи, материнства и детства. Подписав Конвенцию о правах 
ребенка и иные международные акты в сфере обеспечения прав детей, Рос-
сийская Федерация выразила приверженность участию в усилиях мирового 
сообщества по формированию среды, комфортной и доброжелательной 
для жизни детей.

В Российской Федерации Национальный план действий в интересах 
детей был принят в 1995 году и рассчитан на период до 2000 года. В рамках 
очередного этапа социально-экономического развития страны разработана 
и принята Национальная стратегия действий в интересах детей на 2012–2017 
годы (Указ Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 года № 761 
«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 
годы») (далее — Национальная стратегия).

Главная цель Национальной стратегии — определить основные направ-
ления и задачи государственной политики в интересах детей и ключевые 
механизмы ее реализации, базирующиеся на общепризнанных принципах 
и нормах международного права. В развитие положений Национальной 
стратегии разработана настоящая Стратегия действий в интересах детей в 
Свердловской области (далее — Региональная стратегия).

В последнее десятилетие обеспечение благополучного и защищенного 
детства стало одним из основных национальных приоритетов России. В 
посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации ставились задачи по разработке современной и эф-
фективной государственной политики в области детства. Проблемы детства 
и пути их решения нашли свое отражение в Концепции долгосрочного соци-
ально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 
года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 г. 
№ 1662р), Стратегии социально-экономического развития Свердловской 
области на период до 2020 года (постановление Правительства Сверд-
ловской области от 28.08.2008 г. № 873-ПП «Об утверждении Стратегии 
социально-экономического развития Свердловской области на период до 
2020 года»), Концепции демографической политики Российской Федерации 
на период до 2025 года (Указ Президента Российской Федерации от 09 
октября 2007 года № 1351 «Об утверждении Концепции демографической 
политики Российской Федерации на период до 2025 года»).

Инструментом практического решения многих вопросов в сфере детства 
стала реализация приоритетных национальных проектов «Здоровье» и 
«Образование», федеральных целевых программ. Принят ряд важнейших 
законодательных актов, направленных на предупреждение наиболее се-
рьезных угроз осуществлению прав детей. Созданы новые государственные 
и общественные институты: создан институт уполномоченного по правам 
ребенка в Свердловской области. Увеличился объем финансирования со-
циальных расходов из федерального бюджета и бюджета Свердловской 
области, приняты новые меры социальной поддержки семей с детьми. В 
Свердловской области проведена широкомасштабная информационная 
кампания по противодействию жестокому обращению с детьми, введен в 

практику единый номер телефона доверия.
В результате принятых мер наметились позитивные тенденции увеличе-

ния рождаемости и снижения детской смертности, улучшения социально-
экономического положения семей с детьми, повышения доступности об-
разования и медицинской помощи для детей, увеличения числа устроенных 
в семьи детей, оставшихся без попечения родителей.

Вместе с тем проблемы, связанные с созданием комфортной и добро-
желательной для жизни детей среды, сохраняют свою остроту и далеки от 
окончательного решения. Продолжается сокращение численности детского 
населения, у значительной части детей дошкольного возраста и обучаю-
щихся в общеобразовательных учреждениях обнаруживаются различные 
заболевания и функциональные отклонения.

Низкими темпами сокращается число детей-инвалидов, детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей. Проблемы подросткового 
алкоголизма, наркомании и токсикомании остаются актуальными: нередко 
преступления несовершеннолетними совершаются в состоянии опьянения. 

Развитие высоких технологий, открытость страны мировому сообще-
ству привели к незащищенности детей от противоправного контента в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — сеть 
«Интернет»), усугубили проблемы, связанные с торговлей детьми, детской 
порнографией и проституцией. 

Масштабы и острота существующих проблем в сфере детства, воз-
никающие новые вызовы, интересы будущего страны и ее безопасности 
настоятельно требуют от органов государственной власти Свердловской 
области, органов местного самоуправления муниципальных образований 
в Свердловской области, гражданского общества принятия неотложных 
мер для улучшения положения детей и их защиты. 

Глава 1. Основные проблемы в сфере детства

Основными проблемами в сфере детства являются:
1) недостаточная эффективность имеющихся механизмов обеспечения и 

защиты прав и интересов детей, неисполнение международных стандартов 
в области прав ребенка;

2) высокий риск бедности при рождении детей, особенно в многодетных 
и неполных семьях;

3) распространенность семейного неблагополучия, жестокого обраще-
ния с детьми и всех форм насилия в отношении детей;

4) низкая эффективность профилактической работы с неблагополучны-
ми семьями и детьми, распространенность практики лишения родительских 
прав и социального сиротства;

5) неравенство между муниципальными образованиями в отношении 
объема и качества доступных услуг для детей и их семей;

6) социальная исключенность уязвимых категорий детей (дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды и дети, на-
ходящиеся в социально опасном положении);

7) нарастание новых рисков, связанных с распространением информа-
ции, представляющей опасность для детей;

8) отсутствие действенных механизмов обеспечения участия детей в 
общественной жизни, в решении вопросов, затрагивающих их непосред-
ственно.

Глава 2. Ключевые принципы Региональной стратегии

Ключевыми принципами Региональной стратегии являются: 
1) реализация основополагающего права каждого ребенка жить и вос-

питываться в семье. В Свердловской области должны создаваться условия 
для обеспечения соблюдения прав и законных интересов ребенка в семье, 
своевременного выявления их нарушений и организации профилактической 
помощи семье и ребенку, обеспечения адресной поддержки нуждающихся 
в ней семей с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, а при 
необходимости — приниматься меры по устройству детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в семьи;

2) защита прав каждого ребенка. В Свердловской области должна быть 
сформирована система, обеспечивающая реагирование на нарушение прав 
каждого ребенка без какой-либо дискриминации, включая диагностику 
ситуации, планирование и принятие необходимых мер по обеспечению 
соблюдения прав ребенка и восстановлению нарушенных прав; правовое 
просвещение; предоставление реабилитационной помощи каждому ребен-
ку, ставшему жертвой жестокого обращения или преступных посягательств;

3) максимальная реализация потенциала каждого ребенка. В Свердлов-
ской области должны развиваться условия для формирования достойной 
жизненной перспективы для каждого ребенка, его образования, воспитания 
и социализации, максимально возможной самореализации в социально 
позитивных видах деятельности;

4) сбережение здоровья каждого ребенка. В Свердловской области 
должны приниматься меры, направленные на формирование у семьи и детей 
потребности в здоровом образе жизни, всеобщую раннюю профилактику 
заболеваемости, внедрение здоровьесберегающих технологий во все 
сферы жизни ребенка, предоставление квалифицированной медицинской 
помощи в любых ситуациях;

5) технологии помощи, ориентированные на развитие внутренних ре-
сурсов семьи, удовлетворение потребностей ребенка и реализуемые при 
поддержке государства. В Свердловской области необходимо продолжить 
внедрение эффективных технологий социальной работы, предполагающих 
опору на собственную активность людей, предоставление им возможности 
участвовать в решении своих проблем наряду со специалистами, поиск не-
стандартных экономических решений;

6) особое внимание уязвимым категориям детей. В Свердловской об-
ласти во всех случаях особое и достаточное внимание должно быть уделено 
детям, относящимся к уязвимым категориям. Необходимо продолжать 
внедрять формы работы с такими детьми, позволяющие преодолевать их 
социальную исключенность и способствующие реабилитации и полноценной 
интеграции в общество;

7) обеспечение профессионализма и высокой квалификации при работе 
с каждым ребенком и его семьей. В Свердловской области формирование и 
реализация политики в области детства должны основываться на использо-
вании последних достижений науки, современных технологий, в том числе 
в социальной сфере. Необходимо развивать условия для качественной под-
готовки и регулярного повышения квалификации кадров во всех отраслях, 
так или иначе связанных с работой с детьми и их семьями;

8) партнерство во имя ребенка. В Свердловской области политика в об-
ласти детства должна опираться на технологии социального партнерства, 
общественно-профессиональную экспертизу, реализовываться с участием 
бизнес-сообщества, посредством привлечения общественных организаций и 
международных партнеров к решению актуальных проблем, связанных с обе-
спечением и защитой прав и интересов детей. Необходимо принимать меры, 
направленные на формирование открытого рынка социальных услуг, создание 
системы общественного контроля в сфере обеспечения и защиты прав детей.

Региональная стратегия разработана на период до 2017 года и призвана 
обеспечить достижение существующих международных стандартов в обла-
сти прав ребенка, формирование единого подхода органов государственной 
власти Свердловской области, органов местного самоуправления муници-
пальных образований в Свердловской области, институтов гражданского 
общества и граждан к определению целей, задач, направлений деятельности 
и первоочередных мер по решению наиболее актуальных проблем детства.

Региональная стратегия разработана с учетом Стратегии Совета Европы 
по защите прав ребенка на 2012–2015 годы, утверждена 15 февраля 2012 
года и включает следующие основные цели: способствование появлению 
дружественных к ребенку услуг и систем; искоренение всех форм насилия 
в отношении детей; гарантирование прав детей в ситуациях, когда дети 
особо уязвимы.

Реализацию Региональной стратегии предусматривается осуществлять 
по следующим основным направлениям: семейная политика детствосбе-
режения; доступность качественного обучения и воспитания, культурное 
развитие и информационная безопасность детей; здравоохранение, 
дружественное к детям, и здоровый образ жизни; равные возможности 
для детей, нуждающихся в особой заботе государства; создание системы 
защиты и обеспечения прав и интересов детей и дружественного к ребенку 
правосудия; дети — участники реализации Региональной стратегии.

Раздел 2. Семейная политика детствосбережения

Глава 3. Краткий анализ ситуации

Стабильное увеличение числа родившихся детей в Свердловской области 
наблюдается с 2000 года. Вместе с тем темпы прироста числа родившихся 
замедляются. Показатель рождаемости возрос незначительно — на 3 
процента, достигнув 13,5 промилле, что выше аналогичного показателя по 
России (12,5 промилле). Выше областного уровень рождаемости в Западном 
управленческом округе Свердловской области и Восточном управленческом 
округе Свердловской области. Ниже областного показатели рождаемости 
в Южном управленческом округе Свердловской области, Горнозаводском 
управленческом округе Свердловской области и Северном управленческом 
округе Свердловской области. С 2008 года в муниципальном образовании 
«город Екатеринбург» количество записей актов о рождении превышает 
количество записей актов о смерти. С 2010 года не изменилось количество 
детей, рожденных у родителей, состоящих в зарегистрированном браке, и 
составило 70,7 процента.

В целом в Свердловской области на долю детей в возрасте 0–17 лет 
приходилось 18,1 процента в общей численности населения Свердловской 
области (аналогичный показатель по России составлял 18,3 процента). 

С 2007 года сохраняется устойчивая тенденция увеличения числа много-
детных семей, проживающих в Свердловской области. На 01 января 2012 
года на территории Свердловской области проживали 25216 многодетных 
семей, в которых воспитывались 81947 детей в возрасте от 0 до 18 лет. Не-
значительно снижается количество одиноких матерей (одинокими матерями 
в 2011 году зарегистрировано 15,52 процента рождений, в 2010 году — 16,22 
процента, в 2009 году — 17,81 процента, в 2008 году — 17,74 процента). 

Сокращается число семей, находящихся в социально опасном поло-
жении, и детей в них. Вместе с тем социальное неблагополучие института 
семьи, продолжая оставаться достаточно высоким, сопряжено с пьянством 
и алкоголизмом, наркозависимостью, деградацией семейных и социальных 
ценностей, социальным сиротством. В случаях несвоевременного выявления 
и неоказания эффективной профилактической помощи семьям с детьми 
на ранних этапах основными мерами по защите прав ребенка становятся 
лишение и ограничение родительских прав (1,65 тыс. родителей в 2011 году).

Имеются случаи жестокого обращения с детьми, включая физическое, 
эмоциональное, сексуальное насилие в отношении детей, пренебрежение 
их основными потребностями.

(Продолжение на 2-й стр.).


